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Úvod

Po roce 1989, kdy v naší zemi došlo k pádu socialistického režimu, procházel celý stát

a jeho složky totální rekonstrukcí. Jednou z těchto složek byl i cestovní ruch. Ten

v následujících letech prošel bouřlivým vývojem. Na základě otevření hranic, zrušení

vízové povinnosti pro většinu zemí, nových ekonomických, politických

a hospodářských změn, to vše jsou předpoklady, jež vedly k markantnímu zlepšení

podmínek pro rozmach tohoto odvětví. Důsledkem privatizace, ale i faktu, že během

minulého režimu byl pohyb osob velmi omezený a výběr zahraničních destinací téměř

nulový, došlo v národním cestovním ruchu k prudkému nárůstu vzniku počtu

podnikatelských subjektů (především cestovních kanceláří) a jejich nabídek na trhu,

k výstavbě a rekonstrukci nových ubytovacích jednotek, což vedlo k přílivu

zahraničních návštěvníků, čímž se zvyšovaly i devizové příjmy. Na základě těchto

faktorů se cestování najednou stalo mnohem jednodušší. (Ryglová a kol., 2011)

V posledních letech se nově objevuje zájem i o vzdálenější destinace. Čeští turisté přišli

na chuť i exotičtějším místům a nebojí se vycestovat dál než do populárních středisek

jako Chorvatsko, Turecko, Egypt či Bulharsko. Významný nárůst poptávky tak

zaznamenaly exotičtější země.

A jednou z nich, která se pomalu ale jistě stává stálicí nabídek českých cestovních

kanceláří a agentur, a tou je Dubaj.

V poslední době tato metropole, původně považována jako jedno z nejexkluzivnějších

míst určených jen pro bohaté, postupně otevírá své brány stále většímu počtu turistů,

a nejenom že se stává oblíbenějším místem návštěvy českého turisty, ale zároveň pro něj

také dostupnějším.

Tato bakalářská práce se bude zabývat již zmíněným emirátem Dubaj. Bude provedena

rešerše této oblasti, dále pak dojde k zaměření se na cestovní ruch této destinace ke

vztahu k českému návštěvníkovi. Další částí bude zkoumání a analýza způsobu, jakým

je Dubaj propagována v České republice, jaké typy zájezdů nabízí největší české

cestovní kanceláře a agentury na trhu, a zda- li jsou tyto produkty odpovídající

k uspokojení potřeb zákazníka
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Cílem této práce je nalézt a doporučit taková opatření, která by vedla k větší

návštěvnosti této destinace ze strany českého turisty. Aby bylo možné tento cíl naplnit,

je nejprve nezbytné stanovit preference českého zákazníka. Uvedené preference budou

zjištěny formou výzkumu, u kterého je zapotřebí nejprve stanovit, jak lidé tuto oblast

vnímají a jaké povědomí o ní mají. Toto zkoumání bude provedeno formou

kvalitativního výzkumu, metodou rozhovoru, v němž byl vybrán určitý segment lidí,

jenž odpovídá faktorům dále rozvedených v kapitole věnující se tomuto tématu,

a poznatky sesbírané během interview se budou prolínat skrz tuto bakalářskou práci.

V závěru práce jsou na základě provedených analýz a hledání navržena taková opatření,

která by vedla ke splnění cílů této bakalářské práce.
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1 Cestovní ruch

1.1 Vymezení pojmu cestovní ruch

Cestovní ruch je relativně novou lidskou aktivitou, která až v posledních desetiletích

získává na významu v akademickém i podnikatelském prostředí. Růst popularity

turismu je vázán na jeho stále významnější postavení ve světové ekonomice. (Šauer,

Vystoupil & Holešinská a kol., 2015)

Jedná se rozsáhlý trh, jenž vyžaduje uspokojení různorodých potřeb jeho účastníků, a

tím vzbuzuje pozornost podnikatelů, veřejné i státní správy. Zároveň představuje velmi

dynamicky se rozvíjející segment ekonomiky. (Jakubíková, 2012)

Toto odvětví v sobě zahrnuje, tak jako každá svébytná ekonomická a sociální kategorie

jednak rysy, procesy, principy, vzorce vzájemného propojení jednotlivých prvků, které

jsou společné pro všechny ekonomické a sociální subjekty a jednak specifické – zvláštní

rysy, procesy, principy, vzorce vzájemného propojení jednotlivých prvků tvořících

kategorii cestovní ruch. (Nejdl, 2011)

Cestovní ruch vždy zahrnuje cestování, ale ne každé cestování je cestovním ruchem.

Cestovní ruch zahrnuje rekreaci, ale ne každá rekreace je cestovním ruchem. Cestovní

ruch se uskutečňuje ve volném čase, ale ne celý volný čas je věnován cestovnímu ruchu.

(Zelenka a Pásková, 2012)

V následujícím obrázku jsou znázorněny souvislosti cestovního ruchu, volného času a

rekreace:

Obrázek 1: Vazby cestovního ruchu

Zdroj: Hall a Page, 2006
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V minulosti se vynořily roje definic. První zde uvedená byla vyslovena roku 1931 a její

autor Borman (Indrová, 2009) uvedl, že cestovní ruch jsou cesty, jež se podnikají za

účelem zotavení, zábavy, obchodu a povoláním nebo i z jiných příčin (za zvláštními

událostmi), při nichž dochází k dočasné změně místa bydliště. Kdežto Poser v roce 1939

(Nejdl, 2011) pochopil cestovní ruch jako „lokální nebo územní nahromadění cizinců

s přechodným pobytem, které vyvolává vznik vzájemných vztahů mezi cizinci na jedné

straně a domácím obyvatelstvem, místem a krajinou na straně druhé“. F. W. Ogilvie

(Ryglová a kol., 2011) poukazuje na cestovní ruch jako na „ekonomický jev spojený se

spotřebou hmotných a nehmotných statků, hrazených z prostředků získaných v místě

trvalého bydliště“.

V roce 1991 se konala v Ottawě Mezinárodní konferenci o statistice cestovního ruchu,

kterou zorganizovala Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO). Cílem této

konference bylo nalézt komplexní a sjednocující klasifikaci termínů souvisejících

s cestovním ruchem. UNWTO stanovila definici turismu na činnosti osoby, která cestuje

na přechodnou dobu (1 rok u mezinárodního CR a 6 měsíců u domácího CR) do místa

mimo své trvalé bydliště. Hlavní účele cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti

v navštíveném místě. (Kotíková, 2013)

Přínosem cestovní ruchu zajisté je, že v turisticky atraktivních destinacích dochází ke

vzniku nových stravovacích zařízení, ubytovacích služeb, dále také rozvoji dopravy

a řadě dalších poskytovaných služeb (Nejdl, 2011). Vytváří tak nové podnikatelské

a pracovní možnosti. Goeldner a Ritchie (2014) uvádí, že se jedná o „komplexní

společenský jev, jako souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů

budování a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu, včetně

souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených

s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických

a veřejně správních aktivit (politika cestovního ruchu, propagace cestovního ruchu,

regulace cestovního ruchu, mezinárodní spolupráce apod.) a také reakce místní

komunity a ekosystémů na uvedené aktivity“.

Z uvedených definic je patrné, že existuje celá řada odlišných stanovisek cestovního

ruchu a je téměř nemožné stanovit jednotnou ucelenou koncepci. Autoři se ve svých

definicích mnohdy rozchází, jelikož zdůrazňují různé stránky tohoto termínu

v závislosti na tom, z jakého hlediska vědní disciplíny tento jev zkoumají.
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1.2 Klíčové pojmy cestovního ruchu

Jako zásadní pro tuto práci je nutné rozlišit rozdílnost níže uvedených pojmů – cestovní

ruch (turismus), turistika atd., které tvoří základní terminologii cestovního ruchu.

Obzvláště v případě uvedených dvou příkladů dochází ke zcela mylné interpretaci.

Ačkoliv jsou to slova podobně znějící, významově a obsahově se zásadně rozcházejí.

Ryglová a kol. (2011) vymezili tyto termíny následovně:

Cestovní ruch je širší pojem než cestovní ruch. Cestování může být spojeno i s dalšími

motivy (cesta do práce), které nepatří do cestovního ruchu.

Turistika je pouze částí (podmnožinou) cestovního ruchu. Jedná se o takovou část

cestovního ruchu, která je spojena s pohybovou aktivitou účastníků (horská turistika,

cykloturistika, vodní turistika apod.).

Turista (angl. tourist, overnight visitor) je dočasný návštěvník, který se zůstane


[…]


06.01 do 09.01.2020. Bylo by možné najít levnější zájezd, ale tato nabídka je navržena

tak, aby zákazník maximálně prožil atmosféru této události.

Program:

• 1. den – Přílet na dubajské letiště v odpoledních hodinách. Následuje přeprava

do hotelu, kde se cestující ubytují.

• 2. den – Po snídani je možné využít bezplatnou kyvadlovou dopravu, nebo se

vydat pěšky do nedalého obchodního centra Dubai Mall (největší obchodní

komplex na světě), kde je možné strávit celý den, a přesto nenavštívit všechny

obchody. Pokud by se návštěvník rozhodl porhlédnout i jiné obchody, pak stačí

přímo v tomto obchodním centru nasednout do metra, které dopraví turistu do

nedalekého Mall of Emirates.

• 3. den – Po snídani se návštěvník může vydat do staré části Dubaje – Deiry,

která je proslulá tradičními trhy se zlatem, arabským kořením, ale i textíliemi a

suvenýry. Od 18:00 do půlnoci se konají v rámci Dubai Shopping Festival tzv.

Středeční půlnoční výprodeje, v několika obchodních domech např.již

zmiňované Mall of Emirates a Dubai Mall, dále pak The Outlet Village nebo

Dubai Festival City Mall.

• 4. den – Transfer na letiště a následný odlet z Dubaje do Prahy.

Poslední zpracovaná tabulka zobrazuje náklady na tuto nabídku balíčku:

Tabulka 14: Cenová kalkulace zájezdu pro 1 osobu

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019
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Kalkulace
Položka Cena

Letenky (flydubai)
Hotel
Pojištění Union Komfort 152 Kč
Celkem

8 036 Kč
12 875 Kč

21 063 Kč

Závěr

Stanoveným cílem této bakalářské práce bylo předložit takové návrhy, které by zvýšily

návštěvnost vybrané destinace – Dubaje, českými turisty. V úvodní kapitole byla

nastíněna problematika vymezení definic cestovního ruchu, pro nějž neexistuje jednotná

a ucelená koncepce. Dále byla vysvětlena terminologie úzce související s turismem

a jeho formy.

Následující kapitoly jsou zaměřeny na destinaci a složky s ní spjaté. Mezi ty lze zařadit

image destinace a destinační management a marketingové řízení destinace. Image je

nedílnou součástí propagace destinace. Aby destinace byla dostatečně atraktivní, je

zapotřebí, aby se správně o její image a propagaci někdo staral. A právě propagací

a kladným vnímáním ze strany turistů se zabývá destinační management. Zároveň bylo

zapotřebí si stanovit jakým způsobem a na jaký segment návštěvníků chce daná

destinace cílit. Tyto strategie spadají do rukou marketingového řízení destinace, které je

popsáno v další kapitole.

Tyto kroky byly provedeny v rámci praktické části, kde byla stanovena cílová skupina,

u které chce Dubaj zvýšit procento návštěvnosti. Na základě zjištěných odpovědí, byly

získány poznatky, které byly následně aplikovány ke stanovení vnímání této destinace

ze strany zkoumané skupiny neboli došlo k vymezení image destinace Dubaj tímto

vzorkem dotazovaných.

Podrobně byla vypracována kapitola o Dubaji, která uzavírá teoretickou část, ale

zároveň představuje úvod do praktické části, poněvadž jsou zde již zasazeny poznatky

z provedeného výzkumu do teoretických skript.

Kapitola navazující na poslední uvedenou popisuje výsledky provedeného výzkumu, na

základě kterého byli respondenti rozdělení podle toho, za jakým účelem by do Dubaje

vycestovali. Analýzou nabídek do Dubaje vybraných cestovních kanceláří na českém

trhu a uvedených odpovědí respondentů bylo zjištěno, že prozkoumané nabídky do této

destinace nesplňují požadavky vybraného segmentu dotazovaných. Na základě těchto

informací byly vypracovány takové návrhy, které by uspokojily kritéria jednotlivých

cílových skupin dotazovaných.
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Abstrakt

GOLIATOVÁ, Simona. Návrhy pro zvýšení návštěvnosti českými návštěvníky ve

vybrané zahraniční destinaci. Cheb, 2019. počet stran s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: Dubaj, destinace, cestovní ruch, český turista, návštěva

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na vypracování návrhů pro zvýšení

návštěvnosti českými turisty v konkrétní destinaci. Zvolená destinace je podrobně

zanalyzována v první části této vypracované práce. Ta je označena jako teoretická. Dále

se tato část zabývá cestovním ruchem, jeho složkami a konkrétní propagací vybrané

destinace v České republice. Druhá část – praktická, se věnuje analýze nabídek zájezdů

na trhu a zkoumání povědomí o této destinaci. V závěru této práce jsou uvedeny návrhy

pro zvýšení počtu návštěvníků a vypracovány balíčky zájezdů pro potenciální skupiny

zákazníků.
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Abstract

GOLIATOVÁ, Simona. Suggestions for increase of the number of Czech visitors in a

selected foreign destination. Cheb, 2019. number of pages s. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Dubai, destination, tourism, Czech tourist, visit

The submitted thesis is focused on creating suggestions for increasing the number of

Czech visitors in a certain destination. Selected destination is analysed in a detail in the

first part of this thesis. That is marked as a theoretical part. Followed by dealing with

tourism, its components and specific promotion of the selected destination in the Czech

Republic. The second part – practical, is devoted to the analyse of the offers of the trips

on a market a and researching the awareness of this destination. In the conclusion of this

thesis, there are introduced suggestions for increasing the number of visitors and

provided the trip packages for potential groups of costumers.
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