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L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá tématem zvýšení návštěvnosti Dubaje českými turisty. Sledovaná destinace a cíle práce

jsou navrženy nestandardně, obzvláště pokud v úvodu autorka píše, že do destinace přijíždí stále více

turistů, což je podloženo i v kapitole 4.4. Teoretická část obsahuje velké množství témat, které jsou pro

práci méně významné, resp. nemohou být v kontextu práce rozebrány v praktické části. Z toho důvodu

nemá teoretická část velkou konzistenci a kapitoly či podkapitoly, které jsou pro téma důležité, nejsou

zcela vyčerpány (např. 4.5). Zcela nemohu souhlasi s tvrzením, že Dubaj je destinace, kde by se rozvíjel

kulturní a poznávací cestovní ruch. Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu aplikované na českou

klientelu nepovažuji za zcela správně určené (např. český pavilon na EXPO 2020 nebude pro turisty

hlavní atraktivitou). Mezi kulturními předpoklady se nachází celá řady jiných předpokladů. V textu není

jasné jakou metodu marketingového výzkumu autorka použila. Píše o interview, telefonických

rozhovorech a dotaznících. Prezentování výsledků průzkumu je velmi jednoduché. Vzorek respondentů

je nevyvážený. Obzlváště při počtu 20 respondentů by měl být vzorek rovnoměrnější jak z pohledu

pohlaví, tak ekonomického statutu, věku apod. Analýza nabídky zájezdů není komplexní. V ČR je

nabídka o dost širší než je uvedeno. V práci není vysvětleno, proč byly zvoleny zrovna vybrané CK.

Analýza nemá jednotnou strukturu, takže se těžko produkty nebo CK porovnávají. Podobné problémy
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se vyskytují v hodnocení hotelů a pobytů v nich. Ceny nejsou uváděny jednotně, proto je složité

srovnání. Části textů vypadají jako pouze zkopírované z katalogů CK. Navrhované produkty jsou

poměrně finančně náročně, pokud vezmeme v úvahu, že respondenty byli převážně studenti a na základě

jejich odpovědí byly sestavovány. V práci je velká řada pravopisných a stylistických chyb a překlepů.

Obrázky a tabulky jsou pouze zkopírované i v původním jazyce. Práce působí jako by byla tvořena na

poslední chvíli. Dvě publikace ze zadání nejsou použity. Práci hodnotím jako slabou a navrhuji

k obhajobě se známkou dobře až nevyhověl s ohledem na prezentaci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Z jakého důvodu jste volila Dubaj?

S jakými marketingovými aktivitami destinace Dubaj nebo SAE se může setkat český turista?

Jaká jsou rozpočtová omezení Vámi vybraného zákaznického segmentu?
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